
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

0~?. 20% У г. Донецк № М

Об установлении сроков договора на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином 

недвижимом имуществе, находящихся в муниципальной собственности 
муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной 
Республики, либо на земельном участке, государственная собственность на 

который не разграничена, в зависимости от типа и вида рекламной 
конструкции, применяемых технологий демонстрации рекламы в 

границах соответствующих предельных сроков, на территории 
муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной

Республики

В соответствии Федеральным конституционным законом от 04.10.2022 
№ 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной 
Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -  
Донецкой Народной Республики», Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ
«О рекламе», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», 
Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 468-ПНС
«О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике»,
Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 06.06.2024 
№ 60-6 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона от 
13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», руководствуясь Уставом 
муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной



2

Республики, принятым решением Донецкого городского совета Донецкой 
Народной Республики от 09.11.2023 № 1/5-1 с изменениями, Положением об 
Администрации городского округа Донецк Донецкой Народной Республики, 
утвержденным решением Донецкого городского совета Донецкой Народной 
Республики от 16.11.2023 № 1/6-3, Администрация городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить сроки договора на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом 
имуществе, находящихся в муниципальной собственности муниципального 
образования городской округ Донецк Донецкой Народной Республики, 
государственная собственность на который не разграничена, в зависимости от 
типа и вида рекламной конструкции, применяемых технологий демонстрации 
рекламы в границах соответствующих предельных сроков, на территории 
муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной 
Республики в соответствии, с приложением к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании Государственной информационной системе нормативных 
правовых актов Донецкой Народной Республики щзпра-бпг.ш и обнародованию 
на официальном сайте муниципального образования городской округ Донецк 
Донецкой Народной Республики ёопе18к.§озш1ищ.ги.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа Донецк Донецкой 
Народной Республики Сухорукова М.А.

Временно исполняющий г 
главы муниципального об 
городского округа Донец» 
Донецкой Народной Ресщ В.В. Моисеенков



Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республики
от 08. ОX  202 у№ 8/8

Сроки договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на 
земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящихся в 

муниципальной собственности муниципального образования городской 
округ Донецк Донецкой Народной Республики, либо на земельном участке, 
государственная собственность на который не разграничена, в зависимости 

от типа и вида рекламной конструкции, применяемых технологий 
демонстрации рекламы в границах соответствующих предельных сроков, на 
территории муниципального образования городской округ Донецк Донецкой

Народной Республики

№  п/п Т и п ы  р ек л ам н ы х  
к он ст р ук ц и й

В и ды  р ек л ам н ы х  
к он струк ц и й

С рок и  д о го в о р а  на устан ов к у  и эк сп л уатац и ю  
р ек л ам н ой  к он стр ук ц и и  на зем ел ьн ом  уч астк е, 

здан и и  и л и  и н ом  н едв и ж и м ом  и м ущ естве, 
н аходя щ и хся  в м ун и ц и п ал ь н ой  собств ен н ости  
м ун и ц и п ал ь н ого  обр азов ан и я  гор одск ой  ок р уг  
Д о н ец к  Д о н ец к о й  Н ар одн ой  Р есп убл и к и , л и бо  

на зем ел ь н ом  уч аст к е, государствен н ая  
со б ств ен н о ст ь  на к отор ы й  не р азгр ан и чен а , в 

за в и си м о ст и  о т  ти п а  и вида р еклам ной  
к он ст р ук ц и и , п р и м ен я ем ы х техн ол оги й  

д ем о н ст р а ц и и  р ек л ам ы  в гр аницах  
соот в ет ст в ую щ и х  п р едел ь н ы х срок ов , на  

т ер р и т ор и и  м ун и ц и п ал ь н ого  образован и я  
гор одск ой  о к р у г  Д о н ец к  Д он ец к ой  Н ародн ой  

Р есп убл и к и
дл я  к он ст р ук ц и й , на  

к отор ы х р ек л ам а  
д ем о н стр и р у ется  без  

п р и м ен ен и я  
т ехн ол оги й  

ав том ат и ч еск ой  
см ен ы  и зобр аж ен и я

дл я  к он струк ц и й , на  
к отор ы х р еклам а  

д ем он стр и р уется  с 
при м ен ен и ем  

техн ол оги й
ав том ати ческ ой  см ен ы  

изображ ени я  
(в ы сок отехн ол оги ч н ой  

систем ой
ав том ати ческ ой  см ен ы  

изображ ени й  на 
и н ф орм ац и он н ом  поле  

или ди дж и т ал -эк р ан ом )

1 2 3 4 5
1 . Стационарные Типовые рекламные 

конструкции:

1.1. Билборды от 5 д о  10 лет от 5 д о  10 лет

1.2. Сити-лайты от 5 д о  10 лет от 5 до  10 лет
1.3. Ситиборды от 5 до  10 лет от 5 до  10 лет

1.4. Суперсайты от 5 д о  10 лет от 5 до  10 лет



1 2 3 4 5
1.5. Суперборды от 5 д о  10 лет от 5 до  10 лет
1.6. Рекламные конструкции, 

конструктивно 
связанные с 
остановочным пунктом  
общ ественного  
транспорта

от 5 д о  10 лет от 5 до  10 лет

1.7. Изготовленные по 
индивидуальному  

дизайн-проекту

от 5 д о  10 лет от 5 д о  10 лет

2. Крышные рекламные конструкции 5 лет -
3. М едиафасады - от 5 до  10 лет

Руководитель аппарата администрации 
городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республики А.В. Лаврушко


